
         

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

GARA TELEMATICA DA EFFETTUARSI SU PIATTAFORMA ASP CONSIP NELLA FORMA DELLA 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, A LOTTO UNICO, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI UN SISTEMA DI RADAR IN BANDA HF (2 Radar + 1 Unità Centrale di Calcolo) PER 

IL TELERILEVAMENTO, IN CONTINUO E IN TEMPO REALE, DELLE CORRENTI MARINE SUPERFICIALI 

E DEL MOTO ONDOSO, COMPRESI RELATIVI ACCESSORI, SOFTWARE, E SERVIZI CORRELATI, DA 

UTILIZZARE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ASSISTENZA ALLA NAVIGAZIONE PER L’ACCESSO AI 

PORTI IN SICUREZZA – SINAPSI” A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V-A 

ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 (PC IFM 2014-2020) ASSE2 – LOTTO 2 – PRIORITÀ DI 

INVESTIMENTO 5B PER LA SEDE ISMAR DI LERICI – CPV: 38115000-4 

 

CIG 8796855265 

CUP B54I19001000007 

CUI 80054330586202100076 

 

IL RESPONSABILE DI SEDE 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attivita ̀ degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 

18/08/1990 e s.m.i.; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo a “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 

50/2016 sopra richiamato;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicita ̀, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 

25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” approvate con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al 

d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017;  

VISTO il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche; VISTO 

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 

12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato 

in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 35 del Codice dei contratti 

pubblici come modificate dal Regolamento delegato (UE) n° 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 

2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 31/10/2019), pari a € 5.350.000,00 per 

gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, e pari a € 214.000,00 per gli appalti pubblici di forniture, 

di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione;  

VISTE le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta economicamente piu ̀ 

vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 

d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”;  

VISTO la delibera n. 133 del 30 luglio 2018 con la quale è stata approvata la modifica dell’atto costitutivo 

dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), con sede a Venezia; 

VISTO il Provvedimento del Presidente n. 113 del 19 settembre 2018, prot. AMMCNT-CNR n. 0060885, 

di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), di Venezia;  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 36/2020 - Prot. n. 0021265/2020 del 

20/03/2020 con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR) di 

Venezia alla Dott.ssa Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 Aprile 2020 ai sensi di quanto previsto all’art. 9 

del citato Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR;  

VISTO il Provvedimento del Direttore ISMAR n. 21/2021 - Prot. n. 2328/2021 del 20/04/2021 - con il 

quale il Dott. Marco Bianucci e ̀ stato nominato Responsabile della sede secondaria CNR-ISMAR di Lerici 

(SP) con delega alla gestione, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Provvedimento del Presidente CNR n. 

113/2018 del 19/09/2018 di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto, e con poteri di firma;  

VISTO che con Provvedimento di Decisione di Contrattare Prot. n 3637 del 16/06/2021 è stata indetta la 

procedura aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando quale 

strumento di negoziazione la piattaforma messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP, con un valore 

complessivo presunto pari a € 286.885,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di Legge, per la fornitura di un sistema radar 

in banda HF (2 stazioni radar + 1 unità centrale di calcolo) per il telerilevamento, in continuo e in tempo 

reale, delle correnti marine superficiali e del moto ondoso compresi relativi accessori, software e servizi 

correlati, da utilizzare nell’ambito del Progetto “asSIstenza alla Navigazione per l’accesso ai Porti in 

SIcurezza – SINAPSI” a valere sul Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014-

2020 (Pc Ifm 2014-2020) Asse2 – Lotto 2 – priorità di investimento 5b per la Sede CNR-ISMAR di Lerici; 

VISTO che con Prot. n. 3637 del 16/06/2021 è stata pubblicata sul sito CNR-URP 

(https://www.urp.cnr.it/) la documentazione di gara per l’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto; 

VISTO che in esecuzione della citata determinazione è stata pubblicata su ASP la procedura n. 2816126, 

con scadenza per la presentazione di offerte alle ore 12.00 del 20/08/2021. 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta n. 1 offerta, ovvero: 

1. HELZEL MESSTECHNIK GmbH 

https://www.urp.cnr.it/


Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

VISTO che con Prot. n. 4933 del 02/09/2021 è stata nominata la Commissione giudicatrice così composta: 

 Presidente: Dott. Lorenzo Paolo CORGNATI, CNR-ISMAR;  

 Componente: Dott. Giovanni BESIO, Università degli Studi di Genova;  

 Componente e segretario: Dott. Marco UTTIERI, Stazione Zoologica Anton Dohrn.  

VISTO che la Commissione ha formulato la proposta di aggiudicazione provvisoria alla Ditta “HELZEL 

MESSTECHNIK GmbH”; 

VISTO che con comunicazione del 30/09/2021 è stata richiesta dal RUP tramite portale ASP la 

documentazione integrativa necessaria per il completamento delle verifiche richieste dal Codice; 

VERIFICATA la documentazione trasmessa in originale e pervenuta in data 26/10/2021 presso la sede di 

Venezia dell’Istituto di Scienze Marine; 

PRESO ATTO che l’offerta prescelta soddisfa i principi di proficuità e congruità; 

ACQUISITA la proposta di aggiudicazione definitiva da parte del RUP; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DICHIARATA l’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DISPONE 

DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione in 

premessa; 

DI AGGIUDICARE la fornitura in oggetto all’operatore economico HELZEL MESSTECHNIK GmbH, Carl-

Benz-Strasse, 9 24568 Kaltenkirchen, Germania - C.F. 82517638947- al prezzo complessivo di € 286.500,00 

oltre IVA di Legge; 

DI DARE ATTO che, essendo pervenuta un’unica offerta valida, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

DI AUTORIZZARE la stipula del contratto tra la stazione appaltante e l’operatore economico; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo della spesa di € 349.530,00 IVA inclusa in favore 

del citato operatore economico, con imputazione sul Progetto “asSIstenza alla Navigazione per l’accesso 

ai Porti in SIcurezza – SINAPSI” a valere sul Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Marittimo 2014-2020 (Pc Ifm 2014-2020) Asse2 – Lotto 2 – priorità di investimento 5b per la Sede CNR-

ISMAR di Lerici, GAE P0000834, voce del piano 22010 “Attrezzature scientifiche”;  

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

Il Responsabile di Sede 

Dott. Marco BIANUCCI 

 


		2021-11-02T14:51:59+0100
	MARCO BIANUCCI




